
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» декабря 2023 г.                                                                       № 728

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 20.04.2010 № 1276

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                              
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Курска от 29.11.2023 № 667                     
«Об увеличении оплаты труда работников муниципальных учреждений,                  
на которых не распространяются указы Президента Российской Федерации», 
Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 20.04.2010 
№ 1276 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных комитету образования города Курска, по виду 
экономической деятельности «Образование» и прочих муниципальных 
учреждений, подведомственных комитету образования города Курска» (в ред. 
от 22.03.2012 № 799, от 29.06.2012 № 2316, от 30.09.2013 № 3345, от 18.12.2013 
№ 4565, от 18.09.2014 № 3686, от 16.11.2016 № 3627, от 27.12.2016 № 4244,                     
от 04.10.2017 № 2627, от 27.02.2018 № 444, от 27.09.2018 № 2218, от 30.10.2019 
№ 2174, от 24.11.2020 № 2173, от 21.12.2020 № 2405, от 02.03.2021 № 130,                           
от 02.11.2021 № 666, от 22.08.2022 № 519, от 11.11.2022 № 734, от 26.06.2023 
№ 363, от 01.08.2023 № 435, от 30.08.2023 № 491) следующие изменения:

1.1. в Примерном положении об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования 
города Курска, по виду экономической деятельности «Образование», 
утвержденном постановлением Администрации города Курска от 20.04.2010 
№ 1276:



2

1.1.1. приложение 1 «Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников образования» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.1.2. приложение 2 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» 
изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

1.1.3. приложение 3 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению;

1.1.4. приложение 4 «Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников культуры, искусства и кинематографии» изложить             
в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.2. в Примерном положении об оплате труда работников прочих 
муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования 
города Курска, утвержденном постановлением Администрации города Курска 
от 20.04.2010 № 1276:

1.2.1. приложение 1 «Профессиональные квалификационные группы 
Должностей работников образования» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению;

1.2.2. приложение 2 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» 
изложить в новой редакции, согласно приложению 6 к настоящему 
постановлению;

1.2.3. приложение 3 «Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска (Калинина 
И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления в газету 
«Городские известия» и размещение настоящего постановления                                      
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                           
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                           
с 01 декабря 2023 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению 

Администрации города Курска 
от «21» декабря 2023 года 

№ 728

«Приложение 1
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный должностной 

оклад, руб.

Вожатый; помощник воспитателя; 
секретарь учебной части 6232

Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный должностной 

оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Младший воспитатель 6232

2-й квалификационный 
уровень

Диспетчер образовательного 
учреждения; старший дежурный по 

режиму
6530



2

Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

Квалификационные 
уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад (ставка) с 
учётом 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при 
наличии 1-й 

квалификационной 
категории и с 

учётом 
ежемесячной 

денежной 
компенсации на 

обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и 
периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при 

наличии высшей 
квалификационной 

категории и с 
учётом 

ежемесячной 
денежной 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор по труду; 
инструктор по 

физической культуре, 
музыкальный 
руководитель; 

старший вожатый

9267 9979 10768

2-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор-
методист; 

концертмейстер; 
педагог 

дополнительного 
образования; педагог-

организатор; 
социальный педагог; 
тренер-преподаватель

10004 10768 11555

3-й 
квалификационный 

уровень

Воспитатель; мастер 
производственного 

обучения; методист; 
педагог-психолог; 

старший инструктор-
методист; старший 

педагог 
дополнительного 

образования; 
старший тренер-
преподаватель

10101 10874 11669

4-й 
квалификационный 

уровень

Педагог-
библиотекарь; 

преподаватель <*>; 
преподаватель-

организатор основ 
безопасности 

жизнедеятельности; 
руководитель 
физического 

воспитания; старший 
воспитатель; старший 

методист; 
тьютор <**>; учитель; 
учитель-дефектолог; 

учитель-логопед 

10200 10977 11786

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/11001
https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/11002


3

(логопед); советник 
директора по 
воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 
объединениями <***>

 ──────────────────────────────

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу.
<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования.
<***> При увеличении (индексации) вышеуказанного минимального размера оклада (ставки) его размер 
подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Профессиональная квалификационная группа
должностей руководителей структурных подразделений

Квалификаци
онные уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
без наличия 

квалификационной 
категории, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при наличии 
1-й 

квалификационно
й категории, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад при 
наличии 
высшей 

квалификацион
ной категории, 

руб.

1-й 
квалификацио
нный уровень

Заведующий 
(начальник) 

структурным 
подразделением: 

кабинетом, 
лабораторией, отделом, 
отделением, группой, 

сектором, учебно-
консультационным 
пунктом, учебной 

(учебно-
производственной) 

мастерской и другими 
структурными 

подразделениями, 
реализующими 

общеобразовательную 
программу и 

образовательную 
программу 

дополнительного 
образования детей <*>

12839 12839 13791

2-й 
квалификацио
нный уровень

Заведующий 
(начальник) 

обособленным 
структурным 

подразделением, 
реализующим 

общеобразовательную 
программу и 

образовательную 

12966 12966 13933

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1103


4

программу 
дополнительного 

образования детей

______________________

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-му 
квалификационному уровню.».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска
от «21» декабря 2023 года

№ 728

«Приложение 2
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ,

СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный уровень Архивариус; делопроизводитель; 
комендант; машинистка; секретарь; 

секретарь-машинистка
6232

2-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший»

7254

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный уровень Администратор; диспетчер; инспектор 
по кадрам; лаборант; секретарь 

незрячего специалиста; секретарь 
руководителя, техник-программист; 

художник

6530

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


2

2-й квалификационный уровень Заведующая машинописным бюро; 
заведующий архивом; заведующий 
канцелярией; заведующий складом; 

заведующий копировально-
множительным бюро; заведующий 

хозяйством.
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший».

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 
внутридолжностная категория

6530

3-й квалификационный уровень Заведующий библиотекой; заведующий 
производством (шеф-повар); 

заведующий столовой. Начальник 
хозяйственного отдела.

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 
внутридолжностная категория

7254

4-й квалификационный уровень Механик, должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

8042

5-й квалификационный уровень Начальник гаража; начальник 
(заведующий) мастерской 8838

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный уровень Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед, специалист по охране 

труда и технике безопасности; 
специалист по кадрам; 

сурдопереводчик; экономист; 
юрисконсульт, инженер-программист 

(программист)

7254

2-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

8042

3-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

8838



3

4-й квалификационный уровень Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

11702

5-й квалификационный уровень Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера
13848

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный уровень Начальник отдела кадров (спецотдела и 
др.); начальник отдела организации и 

оплаты труда; начальник отдела охраны 
труда; начальник планово-

экономического отдела; начальник 
финансового отдела; начальник 

юридического отдела; начальник 
отдела (лаборатории)

13848

».



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Администрации города Курска
от «21» декабря 2023 года

№ 728

«Приложение 3
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1-

го, 2-го и 3-го квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих; гардеробщик; грузчик; 

дворник; дезинфектор; кастелянша; 
кладовщик; няня; оператор 

копировальных и множительных 
машин; парикмахер; садовник; сторож 
(вахтер); уборщик производственных 

помещений; уборщик служебных 
помещений; уборщик территорий

5719

2-й квалификационный уровень Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 

производным наименованием 
«старший» (старший по смене)

6232

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


2

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4-
го и 5-го квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; водитель 
автомобиля

6530

2-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6-
го и 7-го квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих

8042

3-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8-

го квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

9713

4-й квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1 - 3-м 

квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответственные 

работы) (9 - 10-й разряды)

10667

».



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению 

Администрации города Курска
от «21» декабря 2023 года

№ 728

«Приложение 4
к Примерному положению
об оплате труда работников

муниципальных учреждений,
подведомственных комитету
образования города Курска,

по виду экономической
деятельности «Образование»

Профессиональные квалификационные группы
должностей работников культуры, искусства 

и кинематографии

Профессиональная 
квалификационная группа

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

«Должности технических 
исполнителей и артистов 

вспомогательного состава»

Смотритель музейный
6380

«Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии 

среднего звена»

Заведующий костюмерной; репетитор 
по технике речи; суфлер; организатор 

экскурсий; руководитель кружка, 
любительского объединения, клуба по 

интересам; аккомпаниатор; 
культорганизатор; ассистенты: 

балетмейстера, хормейстера

9047

«Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии 

ведущего звена»

Библиотекарь; концертмейстер по 
классу вокала (балета); аккомпаниатор-

концертмейстер
7892

«Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и 

кинематографии»

Режиссер (балетмейстер, хормейстер); 
звукорежиссер; главный балетмейстер; 

главный хормейстер; главный 
художник; режиссер-постановщик; 

заведующий отделом (сектором) 
библиотеки, музея; режиссер массовых 

представлений

10920

».

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/1000


ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению 

Администрации города Курска
от «21» декабря 2023 года

№ 728

«Приложение 1
к Примерному положению
об оплате труда работников

прочих муниципальных учреждений,
подведомственных комитету 
образования города Курска

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ

Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

Квалификационные 
уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка), с учетом 
компенсации на 

обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и 
периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка), при 
наличии 1-й 

квалификационной 
категории и с 

учетом 
компенсации на 

обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и 
периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка), при 

наличии высшей 
квалификационной 

категории и с 
учетом 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

2-й 
квалификационный 

уровень

Инструктор-
методист, 

социальный педагог
11019 11549 12727

3-й 
квалификационный 

уровень

Методист, педагог-
психолог, 

преподаватель
11126 11978 12854

4-й 
квалификационный 

уровень

Старший методист, 
учитель-дефектолог, 

учитель-логопед, 
логопед

11236 12092 12983

».



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к постановлению 

Администрации города Курска
от «21» декабря 2023 года

№ 728

«Приложение 2
к Примерному положению
об оплате труда работников

прочих муниципальных учреждений,
подведомственных комитету 
образования города Курска

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, 

СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Водитель, делопроизводитель; машинистка; 
секретарь; секретарь-машинистка; 

технический секретарь
6232

2-й квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший»

7254

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Инспектор по кадрам; лаборант; техник 6530

2-й квалификационный 
уровень

Заведующий канцелярией; заведующий 
лабораторией; заведующий хозяйством.

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное 
должностное наименование «старший».

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная 

категория

6530



2

3-й квалификационный 
уровень

Заведующий научно-технической 
библиотекой; заведующий библиотекой; 

начальник хозяйственного отдела.
Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 

категория

7254

4-й квалификационный 
уровень

Механик. Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»

8042

5-й квалификационный 
уровень

Начальник (заведующий) мастерской 8838

 
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Бухгалтер; специалист по охране труда 
и технике безопасности; специалист по 

кадрам; экономист; юрисконсульт, 
документовед, программист; инженер; 

редактор

7254

2-й квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

8042

3-й квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

8838

4-й квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»

11702

5-й квалификационный 
уровень

Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера; 
главный инженер <*>

12820

 
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Начальник планово-экономического 
отдела; начальник финансового отдела; 

начальник юридического отдела; 
начальник отдела

13848

 
<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является составной частью 
должности руководителя или заместителя руководителя организации любого исполнения функций по 
должности специалиста с наименованием «главный».».

https://internet.garant.ru/#/document/21320363/entry/3333


ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к постановлению 

Администрации города Курска
от «21» декабря 2023 года

№ 728

«Приложение 3
к Примерному положению
об оплате труда работников

прочих муниципальных учреждений,
подведомственных комитету 
образования города Курска

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1-

го, 2-го и 3-го квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 

рабочих. Дворник; оператор 
копировальных и множительных 
машин; сторож (вахтер); уборщик 

производственных помещений; 
уборщик служебных помещений; 

уборщик территорий

5719

2-й квалификационный 
уровень

Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 

производным наименованием 
«старший» (старший по смене)

6232

 
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й квалификационный 
уровень

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4-
го и 5-го квалификационных разрядов 

в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих, водитель

6530



2

2-й квалификационный 
уровень

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6-
го и 7-го квалификационных разрядов 

в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным 

справочником работ и профессий 
рабочих

8042

3-й квалификационный 
уровень

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8-

го квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-

квалификационным 
справочником работ и профессий 

рабочих

9713

4-й квалификационный 
уровень

Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1 – 3-м 

квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответственные 

работы) (9 – 10-й разряды)

10667

».


